[image: image1.emf]

EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14, DE 2020
Altere-se, no artigo 1º do projeto em epígrafe, o texto proposto para o artigo 293 do Regimento Interno, acrescentando-lhe o § 3º, com a seguinte redação:
“Artigo 293 - (...)
§ 3º - Não poderão realizar-se, em um mesmo dia, mais de 3 (três) sessões. (NR)”
JUSTIFICATIVA
Durante o período em que os trabalhos da Assembleia Legislativa se desenvolverem em ambiente virtual, não haverá sessões ordinárias, restando inaplicável, assim, a regra prevista no artigo 100, § 1º, do Regimento Interno.
Parece-nos desejável, porém, que também para as sessões em ambiente virtual haja a fixação de um limite equivalente ao ali determinado.
Neste sentido é que, adotando o critério normativo subjacente à disposição regimental mencionada, propomos que seja de três o número máximo de sessões que poderão ser realizadas em um mesmo dia.
Eis a razão de ser da presente emenda, para cuja aprovação rogamos o indispensável apoio das Senhoras Deputadas e dos Senhores Deputados.
Sala das Sessões, em 5/8/2020.
a) Teonilio Barba
[image: image1.emf]